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Uttalelse til Meld. St. 7 (2023-2024) «Folk, fisk og fellesskap» 
 
Innledning 
Nordkalottfolket minner stortingskomiteen om at Havressurslovens formål også skal bidra til bosetning og 
sysselsetting langs kysten. De siste tiårenes fiskeripolitikk har i altfor stor grad hatt for sterkt fokus på næringens 
lønnsomhet på bekostningen av samfunnenes behov for arbeidsplasser og bosetning. Og vi minner komiteen om 
at Riksrevisjonen har pekt på at den førte fiskeripolitikken har kapitalisert fellesskapets ressurser til private 
hender, der man også har fått en opphoping av fellesskapets verdier på få hender. 
 
Nordkalottfolket forventer at kvotemeldingen i mye større grad retter opp dette og fører fisken tilbake til folket. 
Kvotemeldingen må svare på Havressurslovens formål om å bidra til sysselsetting og bosetning langs kysten, og 
ikke bare lønnsomhet i næringen. På dette grunnlaget kommer vi med innspill til Kvotemeldingen: Fisken, folket 
og fellesskapet. 
 
Omsettelige kvoter 
Nordkalottfolket mener dagens kvoteordning har fratatt kysten rett til fiske. Adgangen til å omsette fiskekvoter 
må i fremtiden avsluttes, da denne kvoteomsetningen går på bekostning av fellesskapet og privatiserer 
fellesskapets marine ressurser. Dette er en privatisering av fellesskapets goder som skaper skjevheter langs 
kysten.  
 
Nærheten til ressursen blir underliggende kapitaltilgangen, og samfunnskontrakten om at nærhet til ressursen 
som grunnlag for verdiskapning i lokalsamfunnet blir brutt gjennom denne politikken. Regjeringen foreslår å 
bøte på kvoteprisen ved å offentliggjøre kvotehandelen. Nordkalottfolket mener dette ikke vil hemme vekst i 
prisene av omsettelig kvotene. 
 
Nordkalottfolket mener det bør være ulovlig å omsette fiskekvoter, og dersom man skal fortsette med 
omsettelige kvoteordning må man legge inn et fratrekk av kvoten for hver gang kvoten omsettes. 
Nordkalottfolket foreslår at det legges inn et minimum 20% fratrekk fra fartøykvoten ved omsetningen. Dette 
fratrekket føres tilbake til fellesskapet og refordeles til eksempelvis rekrutteringskvoter. 
 
I tillegg mener Nordkalottfolket at kun norske statsborgere skal kunne erverve fiskekvoter og ha 
fiskerirettigheter. Vi minner også om at kystfiskeordningen og krabbekvoten er gitt ut fra særskilte forhold, og 
må i alle fall ha krav om norsk statsborgerskap. 
 
Kystfiskeordningen 
Nordkalottfolket vil påpeke at kystfiskeordningens totalkvote er et forvaltningsmessig tiltak som skal bidra til å at 
Havressurslovens formål og vekting av sjøsamisk kultur oppfylles. Minimumskvoten på 3000 tonn har stått i ro 
siden 2011, og den kan ikke sies å være progressiv opp imot målsetning om å ivare ta sjøsamisk fiskeri og kultur. 
Nordkalottfolket ber om Stortinget følger opp Prop. 70 L (2010-2011) Endringar i Deltakerloven, 
Havressurslova og Finnmarksloven (kystfiskeutvalet) og at denne minimumskvoten økes i henhold til 
intensjonene i denne Stortingsproposisjonen.  
 
Nordkalottfolket mener at minimumskvoten i denne ordningen bør være på 8000 tonn. Dette vil bidra til økt 
aktivitet på land. Når det geografiske området for kystfiskordningen utvides må minimumskvoten økes. 
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Ressursrentebeskatning 
Foredling av fiskeråstoff spiller en avgjørende rolle i skrapingen av lokale arbeidsplasser og verdiskapning. Denne 
industrien er en bærebjelke for kystsamfunnene, og Nordkalottfolket mener det er nødvendig å innføre 
ressursrentebeskatning på fiskeråstoff som ikke foredles i fangstområdet.  
All fangst er merket, MSC-godkjent og kan tilskrives fangstområdene, og det er derfor mulig å spore fisken fra 
ripe til forbruker. Nordkalottfolket presiserer at fersk rund fisk på is til konsum skal unntas 
ressursrentebeskatning, da dette gir kystflåten inntekt og kystsamfunnene sysselsetting og bosetning. 
 
En slik beskatning vil ha positive konsekvenser for kystområdene ved å støtte vedlikeholdet av fjord- og 
kystflåtens infrastruktur. I tillegg er det viktig å erkjenne at det grønne skiftet også krever omstilling i fjord- og 
kystflåten. Ved å implementere ressursrentebeskatning kan vi bygge ut infrastruktur og gi økonomisk støtte til 
nødvendige endringer i flåten. 
 
Dette er et viktig skritt for å sikre en bærekraftig fremtid for kystsamfunnene og for å opprettholde den 
verdifulle sjømatindustrien i Norge. 
 
Konsekvensutredninger og konsultasjonsrett 
Konsekvensutredninger om hvordan endringer i fiskeripolitikken påvirker sjøsamisk fiskeri og kultur må bli 
avgjørende del av myndighetenes beslutningsgrunnlag. Det er viktig at dette blir en fast og ordinær praksis 
fremover. Vi ser tydelig at fiskeripolitikken har direkte innvirkning på sjøsamisk kultur, spesielt gjennom 
reguleringene av fjord- og kystflåten. Det er imidlertid bekymringsverdig at slike konsekvensutredninger ikke 
gjennomføres på forhånd. 
 
Nordkalottfolket oppfordrer myndighetene å gi den sjøsamiske fiskeriorganisasjonen Bivdu konsultasjonsrett når 
det gjelder fiskerispørsmål som påvirker fjord- og kystflåten. På samme måte som NRL representerer 
reindriftsnæringens interesser, er Bivdu en viktig talsperson for sjøsamisk fiskeri. Dette vil bidra til en mer 
inkluderende og helhetlig beslutningsprosess som tar hensyn til alle relevante parter. 
 
Havdeling 
Nordkalottfolket mener at det er viktig å etablere permanent havdeling med begrensede dispensasjonsmuligheter. 
Dette tiltaket er avgjørende for å beskytte kystnære områder mot inntrenging av havfiskefartøy. 
 
I dag står fjordfiskerne overfor en utfordring der de må konkurrere med havfiskefartøy om ressursene i kystnære 
farvann. Dette strider direkte mot Deltakerlovens formål, som er å tilpasse fiskeflåtens fangstkapasitet til 
ressursgrunnlaget, sikre bosetning og arbeidsplasser i kystdistriktene, samt legge til rette for at høsting av marine 
ressurser kommer kystbefolkningen til gode. 
 
Nordkalottfolket foreslår følgende havdeling: 
    Fartsområde kystfiske – tillates fiske kun for fartøyer under 15 meter 
    Fartsområde for fjordfiske – tillates fiske kun for fartøyer under 11 meter  
 
Ved å fastsette permanent havdeling og begrense dispensasjonsmulighetene, kan vi oppnå flere fordeler: 

1. Beskyttelse av kystnære områder: Havdeling vil bidra til å bevare kystens økosystemer og sikre 
bærekraftig fiske. 

2. Fremme lokal verdiskapning: Ved å begrense tilgangen til kystnære farvann, gir vi lokale fiskere 
bedre muligheter til å opprettholde sine arbeidsplasser og bidra til lokalsamfunnene. 

3. Stimulere til omstilling: Havdeling kan også være et incitament for havfiskefartøyene til å søke 
alternative fiskeområder og tilpasse seg endrede forhold. 

 
Nordkalottfolket mener at det er på høy tid at myndighetene tar hensyn til deres bekymringer og ber om 
permanent havdeling med begrensede unntaksmuligheter. 
 
Sild- og makrellfisket 
Tilgangen for åpen gruppe til dette fisket må ha de samme premissene som for lukket gruppe. I dag kan åpen 
gruppe kun fiske dette fisket gjennom utdaterte metoder som gjør fisket svært lite gjennomførbar og økonomisk.  
 



 
 

 
Fjordfiskenemda 
Fjordfiskenemda må settes i stand til å ivare ta sitt mandat, beskrevet i Prop. 70 L (2010-2011) Endringar i 
Deltakerloven, Havressurslova og Finnmarksloven (kystfiskeutvalet). Fjordfiskenemda er i dag svært lite virksom 
pga manglende ressurser.  
 
Nordkalottfolket oppfordrer Stortinget til å gjøre nemda i stand til å ivareta sine oppgaver, i henhold til 
Stortingets eget vedtak. 
 
Fra høykarbon til lavkarbon i fiskeriene 
Fiskeriene spiller også en rolle i overgangen fra et karbon- til et lavkarbonsamfunn. Den samlede omstillingen er 
avgjørende for å redusere klimagassutslipp og bevare miljøet. 
 
Fjord- og kystflåten har noen klare fordeler når det gjelder å tilpasse seg lavkarbonalternativer. Fjord- og 
kystflåten opererer i nærområdene, noe som gir dem muligheten til å dra nytte av kortere reiseavstander og 
mindre energiforbruk. Disse flåtene består ofte av mindre fartøy, som kan være mer fleksible når det gjelder å 
implementere nye teknologier og drivstoff. Fiskere i fjord- og kystområder har ofte dyp lokal kunnskap om 
fiskeriressurser og miljøet, noe som kan bidra til bærekraftig forvaltning. 
 
Nordkalottfolket foreslår derfor å øke fiskekvotene for fjord- og kystflåten ved overgang til lavkarbon-drivstoff.  
Ved å belønne disse flåtene med høyere kvoter, kan man oppmuntre dem til å ta i bruk mer miljøvennlige 
alternativer og bidra til å redusere klimapåvirkningen. 
 
Samfiske i åpen gruppe 
Nordkalottfolket mener sikkerhet og fleksibilitet er viktig også for den minste flåten og foreslår at man innfører 
en samfiskeordning også for åpen gruppe. 
En slik samfiskeordning i den åpne gruppen kan ha sin kvoteandel knyttet til fartøyets høvedsmann istedenfor 
fartøy, slik at kvoteandelen kan ved enkle administrative grep fiskes opp på et annet fartøy i samme gruppe for å 
øke sikkerheten, fleksibiliteten og effektiviteten for fiskere på de minste fartøyene. 
Samfiskeordningen må kvalifiseres gjennom at sjødyktig og operativ fiskebåt.  
 
Inntektsgrenser 
Inntektsgrensene for å bli innlemmet i fiskerimanntallet og for å bli innlemmet i Blad A og B har stått i ro i 
mange år.  
 
Nordkalottfolket mener disse inntektsgrensene må justeres, og at kombinasjonsdrift mellom primærnæringer bør 
unntas disse inntektsgrensene. Eksempelvis vil en ansatt som mannskap på havgående fartøy være unntatt disse 
inntektsgrensene, mens en fjordfisker som kombinerer fisket med jordbruk ikke har den samme beskyttelsen for 
sin kombinasjonsdrift. Sjøsamiske næringstradisjoner har alltid vært knyttet til kombinasjoner mellom ulike 
primærnæringer. Dagens regelverk er derfor svært ødeleggende for sjøsamiske tradisjonelle 
næringskombinasjoner. 
 
Nordkalottfolket er klar over at komiteens formelle høringsfrist var satt til 30.januar, men vi håper dere likevel er villig til å vurdere 
disse momentene. 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Vibeke Larsen (sign) 
Leder for Nordkalottfolket 

      
 


